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АНОТАЦІЯ

Чжоу Сіньюй. Методика формування поліфонічного слуху майбутніх

учителів музики України та Китаю в процесі фортепіанного навчання -

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису. Дисертація на здобуття

наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 01 Освіта за спеціальністю

014 Середня освіта (музичне мистецтво).

Зміст анотації

Дисертаційне дослідження присвячене висвітленню методики формуванню

поліфонічного слуху майбутніх учителів музики в процесі фортепіанної

підготовки. У роботі здійснено ретроспективний аналіз поняття «поліфонія»

та його розуміння в різні часи. Представлено сучасне філософське осмислення

цієї дефініції, згідно якої поліфонією можна назвати вид багатоголосся, в

якому кожен голос має свою цінність, виразність, а у поєднанні з іншими

голосами утворює гармонійну цілісність. Зазначається, що основною формою,

яка демонструє взаємодію поліфонії й гармонії, є фуга. Особливість музичного

мислення у цій формі виявляється завдяки діалектичному сполученню його

протилежностей - горизонтального та вертикального. Істотною складністю

для сприйняття твору та роботи над його виконанням стає рух голосів у

лінійній та вертикальній взаємодії.

На основі аналізу наукової літератури зазначається, що поліфонічний

виклад в музичному творі відбувається за трьома основними принципами -

безперервності, єдності та контрасту. Принцип безперервності проявляється у

горизонталі, а принципи єдності і контрасту - у двох площинах (горизонталі і

вертикалі), які постійно перетинаються. Основними чинниками контрасту у

горизонтальній площині стає інтонаційно-ритмічна координація мелодичної

лінії, а у вертикалі чинниками єдності стають висота звуку та міра руху.

Спираючись на численні наукові розробки автором доводиться, що

поліфонія як особливий тип багатоголосного викладу музичного матеріалу

зазнала тривалого історичного розвитку. Її ставлення та значення в музичному

мистецтві змінювалося відповідно до естетичних ідеалів, художніх завдань

певної епохи, типом музичного мислення, а також з появою нових форм і

жанрів. Відповідно виділено шість етапів розвитку поліфонії: перший етап- X-

ХІІ століття; другий етап - ХШ-ХІУ століття; третій етап розвитку поліфонії

- XV-XVI століття; на четвертому етапі - у XVII столітті - спостерігається

зменшення інтересу до поліфонії, яка переходить на другий план. У цей час

з’являються наукові відкриття нових якостей музичного звуку, обертонів та

принципів організації музичного простору; п’ятий етап розвитку поліфонії

(перша половина XVIII століття) став другим періодом її розквіту. На основі

досягнень гомофонії XVII століття створюється поліфонія «вільного стилю»,

яка спирається на закономірності гармонії. Найвищого втілення це явище

знайшло у творчості Й. Баха та Г. Г енделя.

На останньому, шостому етапі - друга половина XVIII - XX ст. -

поліфонія стає частиною складного багатоголосся, якому вона

підпорядковується поряд із гомофонією та гетерофонією. Основною

тематикою сучасної музики стає довічна боротьба світла і темряви, свідомого

і підсвідомого, духовного та бездуховного. Такі всеосяжні філософські

поняття стали головними образами музичних творів з використанням

найсуттєвіших музичних виражальних засобів - зіставлення ладів, тембрів,

ритмів, гармонії, нове використання акордів і цитат. У цей період

поліфонічність перестає бути тільки якістю музичної фактури, вона набуває

властивостей складових музичної мови - звуку, гармонії, ритму і форми.

Поліфонізація музичної мови на засадах інтегрального мислення, її глибина й

масштаби розкривають глибину і актуальність висвітлення питань стосовно

ролі поліфонії у XX столітті у двох ракурсах - поліфонії як типу письма і як

типу мислення.

У результаті вивчення наукової літератури зазначається, що вивчення та

виконання поліфонічних творів композиторів різних епох допоможе

майбутнім учителям музичного мистецтва сформувати музичне мислення та

його найважливіший компонент - поліфонічний слух.

У роботі підкреслюється, що в сучасній системі вищої музично -

педагогічної освіти актуальності набуло соціальне замовлення на педагогів,

які володіють поліфонічним мисленням, мають широкі культурологічні

знання і достатній виконавський рівень. Такий погляд на підготовку фахівців

потребує модернізації освіти з урахуванням відповідних знань та умінь

студентів. Одним із шляхів оновлення змісту навчання вбачається формування

поліфонічного слуху студентів як найважливішого компонента поліфонічного

мислення. Відповідно цей феномен у дослідженні розглядається у таких

аспектах: музикознавчі та музично-педагогічні засади, закладені в основу

поліфонічного мислення; основні педагогічні принципи українських і

китайських педагогів-музикантів у роботі над поліфонічними творами;

розгляд змісту навчальних програм музично-педагогічних навчальних

закладів інструментально-практичного та музично-теоретичного блоків,

вивчення яких впливає на комплексне формування поліфонічного слуху та

інтегральне мислення студентів; основні напрямки роботи над поліфонічною

літературою для збагачення музичного досвіду і використання його в

практичній діяльності.

На основі вище зазначених наукових досліджень у дисертації зроблений

важливий висновок, що складність формування поліфонічного слуху полягає,

з одного боку, у необхідності формування у студентів одного з основних

атрибутів музичності - чуття ритму, який для поліфонії стає найважливішим

показником стилю. З іншого боку, поліфонічний слух включає в себе

здібності, що забезпечують сам процес будь-якої творчої діяльності (пам’ять,

увага, уява, креативність). Взаємозв’язок означених складових, які

відображають наявність суто музичних здібностей та загальних психічних

процесів у емоційно-образному сприйнятті логіки поліфонічних

співвідношень, утворює сутність поліфонічного слуху.

Враховуючи ці характеристики у дослідженні зазначено, що складність

роботи над поліфонічним твором у процесі фортепіанного навчання полягає

не тільки в моторній, а й в інтонаційній стороні техніки, тобто у всіх її проявах

- динамічному, тембровому і артикуляційному. Відповідно заняття у

фортепіанному класі в цьому напрямку створюють унікальні можливості для

формування у молодих виконавців поліфонічного слуху.

Для визначення найбільш сприятливих умов формування поліфонічного

слуху були окреслені особливості музичного навчання в Україні і КНР та

основні принципи формування поліфонічного слуху в процесі фортепіанного

навчання, розглянуто змістове наповнення навчальних програм музично-

теоретичного і практичного блоків, запропоновано ряд поліфонічних творів

для розширення музичного репертуару студентів.

У результаті зроблено висновок, що на розвиток поліфонічного слуху

впливають наступні фактори - розвиток творчої уяви та інтегративного

мислення, наявність технічних навичок у виконанні декількох голосів

одночасно, володіння «тембровим живописом». Перспективи для подальшого

розвитку та удосконалення поліфонічного слуху майбутніх учителів

музичного мистецтва вбачаються у розширенні виконавського музичного

репертуару за рахунок поліфонічних творів композиторів різних епох й

використання елементів поліфонії для їх аналізу.

У др уго м р о зд іл і представлено структуру поліфонічного слуху

майбутнього вчителя та запропоновано організаційно-методичну систему його

формування у процесі фортепіанного навчання. З цією метою були окреслені

особливості музичного навчання в Україні і КНР та основні принципи

формування поліфонічного слуху в процесі фортепіанного навчання. У

результаті зроблено висновок, що на формування поліфонічного слуху

впливають наступні фактори - розвиток творчої уяви, наявність технічних

навичок щодо виконання декількох голосів одночасно, володіння «тембровим

живописом». Перспективи для подальшого розвитку та удосконалення

поліфонічного слуху майбутніх учителів музики вбачаються у розширенні

виконавського музичного репертуару за рахунок поліфонічних творів

композиторів різних епох й використання елементів поліфонії для їх аналізу.

П о л іф о н іч н и й слух м а й б ут н ь о го вч и т еля м у зи ч н о го м и с т е ц т ва ми

розуміємо як здатність диференційовано сприймати, співвідносити,

виокремлювати та відтворювати горизонтальну складність мелодичних ліній,

поєднаних між собою одночасним звуковим розвитком, уявляти

функціональні зв'язки між звуками, виражати ставлення до музичної

інформації, емоційно відгукуватися на музичні явища в яскравості й силі

специфічних переживань. Відтак осмислення поліфонічної музики студентами

вищих музично-педагогічних закладів не м о ж л и ве п о за у с п іш н о го р о зв 'я за н н я

завдань , сп р ям о ва н и х н а р о зв и т о к п о л іф о н іч н о го слуху.

Враховуючи специфіку та принципові відмінності фортепіанної

підготовки студентів України і Китаю, спираючись на визначення її структури,

розроблено організаційно-методичну модель формування поліфонічного

слуху майбутніх вчителів музики України і Китаю, яка складається з трьох

блоків: методологічно-цільового, процесуально-змістового, структурно-

результативного. Змістом методологічно-цільового блоку є мета, завдання,

наукові підходи та принципи. Метою є підвищення рівня сформованості

поліфонічного слуху студентів. Реалізація даної мети можлива за умови

виконання певних завдань: стимулювання мотивації студентів до опанування

поліфонічних творів; розвиток поліфонічного мислення та рефлексивних

можливостей; набуття необхідного виконавського досвіду.

У дослідженні аргументовано представлені наукові підходи даного

процесу. Аксіологічний підхід створює підґрунтя для особистісного

художньо-творчого світогляду майбутнього вчителя музичного мистецтва.

Особистісно-діяльнісний сприяє цілеспрямованому сприйманню майбутнім

педагогом-музикантом поліфонічних творів на заняттях по класу фортепіано.

Акмеологічний підхід створює підґрунтя для послідовного саморозвитку й

самореалізації фахівця як особистості. Компетентністний підхід забезпечує

усвідомлену позицію студента у професійному становленні. Наскрізною ідеєю

наукових підходів виступає поліфонічність музичного мислення у процесі

виконавської діяльності. Обґрунтовано основні принципи формування

поліфонічного слуху майбутнього вчителя музики України і Китаю: опори на

європейський музично-історичний досвід, емоційної захопленості навчальним

матеріалом, рефлексивності та виконавської самореалізації.

Другий блок організаційно-методичної моделі - процесуально-змістовий

- містить педагогічні умови, форми роботи, групи методів. Так, провідною

педагогічною умовою стало цілеспрямоване керування розвитком

поліфонічного мислення. До інших віднесено: стимулювання студентів до

оволодіння уміннями виконувати поліфонічні твори; практична спрямованість

опанування поліфонічних творів у процесі фортепіанного навчання;

врахування спеціальної музичної підготовки студентів України і Китаю.

Реалізація педагогічних умов можлива за умов впровадження 4 груп методів:

пошуково-дослідницьких, мотиваційно-емоційних, рефлексії з арт-

терапевтичними прийомами, адаптованих виконавських та артикуляційно-

репродуктивних. Останні виконують провідну роль у на всіх етапах методики.

До основних форм роботи зі студентами віднесено індивідуальні та групові

заняття, самостійну роботу, майстер-класи, творчі проєкти.

Структурно-результативний блок організаційно-методичної моделі

охопив: компоненти та критерії поліфонічного слуху, рівні його

сформованості, етапи педагогічного експерименту, результат впровадження

методики. Передбачено, що реалізація складових організаційно-методичної

моделі в навчальний процес фортепіанної підготовки сприятиме підвищенню

рівня сформованості поліфонічного слуху майбутніх вчителів музики України

Китаю.

На підставі теоретичного опрацювання та аналізу наукових досліджень

розроблено діагностичний інструментарій констатувального експерименту.

Діагностування стану сформованості поліфонічного слуху відбувалася

шляхом використання методів тестування, гармонічного аналізу музичного

тексту, творчих завдань, аналізу тембрально-динамічних градацій,

концертного виконання поліфонічних творів, участі в майстер-класах, а також

методів математичного аналізу. Експериментальна перевірка ефективності

авторської методики формування поліфонічного слуху майбутніх вчителів

музики України і Китаю здійснювалася у природних умовах перебігу

навчального процесу та різних формах навчання.

Після закінчення експерименту виявлено статистично достовірну

позитивну динаміку розвитку поліфонічного слуху майбутніх вчителів музики

України і Китаю в процесі фортепіанного навчання в експериментальній групі

у порівнянні з контрольною. Обробка експериментальних даних методами

математичної статистики за t-критерієм Стьюдента виявилася статистично

значимою. Це стало підставою стверджувати, що запропонована авторська

методика формування поліфонічного слуху майбутніх вчителів музики

України і Китаю у процесі фортепіанного навчання є ефективною і може

використовуватися у вищих музично-педагогічних навчальних закладах.

Ключові слова:, мистецька освіта, вчитель музичного мистецтва,

фортепіанне навчання, поліфонія, поліфонічний слух, інтегративне мислення,

методика формування поліфонічного слуху.
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Abstract content

The dissertation study is devoted to the coverage of the method of formation of

polyphonic hearing of future music teachers in the process of piano training. The

work includes a retrospective analysis of the concept of "polyphony" and its

understanding at different times.A modern philosophical understanding of this

definition is presented, according to which polyphony can be called a type of

polyphony in which each voice has its own value, expressiveness, and in

combination with other voices forms a harmonious whole. It is noted that the main

form that demonstrates the interaction of polyphony and harmony is the fugue. The

peculiarity of musical thinking in this form is revealed through the dialectical

combination of its opposites - horizontal and vertical. The movement of voices in

linear and vertical interaction becomes a significant difficulty for the perception of

the work and work on its performance. Based on the analysis of scientific literature,

it is noted that polyphonic presentation in a musical work occurs according to three

basic principles - continuity, unity and contrast. The principle of continuity is

manifested in the horizontal, and the principles of unity and contrast - in two planes

(horizontal and vertical), which constantly intersect. The main factors of contrast in

the horizontal plane are the intonation-rhythmic coordination of the melodic line,

and in the vertical, the factors of unity are the pitch and the measure of movement.

Based on numerous scientific developments, the author proves that polyphony

as a special type of multi-voice presentation of musical material has undergone a

long historical development. Its attitude and meaning in musical art changed in

accordance with the aesthetic ideals, artistic tasks of a certain era, the type of musical

thinking, as well as with the emergence of new forms and genres. Accordingly, six

stages of the development of polyphony have been distinguished: the first stage - the

10th-12th centuries; the second stage - the 13th-14th centuries; the third stage of the

development of polyphony - the 15th-16th centuries; at the fourth stage - in the 17th

century - there is a decrease in interest in polyphony, which fades into the

[…]


а) тип фактури, в основі якої лежить ефект сумарного звучання багатьох

індивідуальних, найчастіше поліфонічних, але не диференційованих слухом

голосів, які разом складають якісно нову, нерозділену на компоненти

фактурну цілісність;
б) тип фактури, в основі якої лежить ефект диференційованого звучання

багатьох індивідуальних, неполіфонічних голосів;

в) тип фактури, в основі якої лежить звучання двох голосів, які разом

складають якісно нову, нерозділену на компоненти фактурну цілісність;

4) З наведених функцій виберіть правильні, які підходять для створення

акомпанементу до 8 перших тактів «Триголосної інвенції d-moll» Й.С.Баха: а)
Т, зм.УП7, Т, зм.УП7, Т, зм.УП7, Т, зм.УП7, Т, S, S Ш тУ S, S Ш,-УІ, K64,

T (F- dur) ;

(F- dur) ;

в) Т, D, Т, D, Т, 3M.VII7, Т, зм.УП7, Т, S, S III, VI, S, S III, VI, K64, T.
5) Під поняттям «підголоскова поліфонія» ми розуміємо такий вид

поліфонії, у якому:
а) разом з основною мелодією звучать її підголоски, тобто її варіанти;
б) основна тема звучить спочатку в одному голосі, а потім, зі змінами

(якщо це передбачено), з'являється в інших голосах
в) разом з основною мелодією звучать її підголоски, які дублюють

основну тему без змін;

6) Перейдіть за покликанням використовуючи QR-код.

Відповідно до поданого нотного тексту оберіть графічно вірний рух

інтонації першого та другого голосу інвенції (1 мотив). Де цифра 1 відповідає

ноті «до» першої октави, а -7 позначаємо «до» малої октави.
а) б)

Графічне зображення
(Двохголосна інвенція

C-dur Й.С.Баха)

Графічне зображення
(Двохголосна інвенція

C-dur Й.С.Баха)

10

5

0

-5

-10 -10

1 голос 2 голос Ноти 1 голос 2 голос Ноти

7) Прослухай частину поліфонічного твору використовуючи QR-код

Обери нотний фрагмент, який відповідає йому.

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%96%D0%B4%D0%B3%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%81%D0%BE%D0%BA
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%96%D0%B4%D0%B3%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%81%D0%BE%D0%BA

8) Контрастно-тематичну поліфонію характеризує:

а) одночасне звучання різних мелодій;

б) почергове звучання різних мелодій;

в) печергове звучання основної теми у різних голосах;

9) Послідовність яких функцій, можна використати для створення
акомпанементу до «Пасакалії» Г.Генделя?

а) t, s, D -► III, VI, s, D, t;

б) t, s, D, II, VI, s, D, t;
в) t, s, D -► III, V, s, D, t;

10) Інтонаційна самостійність голосів виявляється у:

а) у різному характері звучання голосів (інструментовка);
б) у різному неспівпадаючому фразуванні та кульмінаціях;
в) у неспівпаданні штрихів;
г) у неспівпаданні динамічного розвитку голосів;

11) Інтермедію у поліфонічному творі розуміємо як:
а) проміжний епізод поліфонічного твору, який найчастіше будується на

окремих мелодичних зворотах теми.

б) частина поліфонічного твору, яка найчастіше будується на окремих

мелодичних зворотах теми та її протискладненні.

в) проміжний епізод поліфонічного твору, який будується на всіх мелодичних

зворотах теми.
12. Алгоритм підбору акомпанементу:

а) визначення ладу та тональності, програвання мелодії та добір гармонії

(відповідних акордів), вибір фактури та ритму акомпанементу.

б) програвання мелодії, визначення ладу та тональності, добір гармонії
(відповідних акордів), вибір фактури та ритму акомпанементу.

в) вибір фактури та ритму акомпанементу, програвання мелодії, визначення

ладу та тональності, підбір акордів.
13. Дайте визначення поняттю «інтонація»:

а) точне відтворення висотного відношення тонів
б) точне відтворення тембрального відношення тонів мелодії

в) музично і акустично правильне відтворення висоти звуку.

14. Поняття «інтонування» розглядаємо як:
а) процес відтворення висоти звуку

б) процес тембрального відтворення звуку
в) точне відтворення висотного відношення тонів мелодії

15) . Серед причин неправильного інтонування виділяємо:
а) недостатній розвиток музичного слуху
б) не зручну вокальна позиція під час проспівування поліфонічної теми

музичного твору.

в) недостатньо розвинені музично-ритмічні навички
г) психологічний зажим

16) На інтонування впливає:
а) наявність різних звуковисотних малюнків;

б) ладової системи;

в) направлення руху мелодії;
г) динамічних і метроритмічних акцентів;

д) структурної побудови.
17) За допомогою яких комп’ютерних програм можна створювати

електронний акомпанемент?

а) Bestfree, ChordPulse, Soundsmith, Band-in-box;
б) SoftMozart, Bestfree, ChordPulse;

18) Який із запропонованих різновидів акомпанементу тобі зручніше

використовувати під час гармонізації теми поліфонічного твору?

а) гармонічна підтримка;
б) чергування басу та акорду;
в) гармонічна фігурація;
г) акордова пульсація;
д) акомпанемент мішаного типу.

Додаток Б

Фрагмент «Двохголосної інвенції №1 С-dur» Й.С.Баха

Додаток В
Фрагмент «Двохголосної інвенції F-dur» Й.С.Баха

Е.Гріг «Захід сонця»

Додаток Д

1. «Прелюдія та фуга A-dur з І тому ДТК Й.С.Баха

2. «Прелюдія та фуга E-moll з І тому ДТК Й.С.Баха

3. «Прелюдія та фуга C-dur з П тому ДТК Й.С.Баха

4. «Алеманда з сюїти f-moll» Г.Генделя

5. «Музика феєрверку» Г.Генделя

6. «Фуга у старовинному стилі» М.М’ясковського

7. «Прелюдія і фуга Des-dur» Р.Щедріна

8. «Фуга in D» П. Хіндеміта

9. «Кантата 150» Й.С.Баха

10. «Музика на воді» Г.Генделя"

С л о в н и к е м о ц ій н о -о б р а з н и х п о н я т ь

Низький

Бархатний

Насичений

Теплий

Густий

Похмурий

Глухий

Темний

Просвітлений

Прозорий

Приємний

м’який

Високий

Дзвінкий

Яскравий

Блискучий

Шляхетний

Приклади малюнків студентів за допомогою ниткографії

(«Фуга E-dur» з І тому ДТК Й.С.Баха)

Студентам пропонувалося переглянути відео й ознайомитися з технікою

ниткографії, використавши QR-код «Явка. Опісля, під час слухання
запропонованих поліфонічних творів студенти намалювали малюнок.
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Фрагмент «Фуги f-moll» з І тому ДТК Й.С.Баха

Фуга В-dur з І тому ДТК

XXI Fuga

Ш ановні ст удент и! П роси м о В ас взят и уч а ст ь в опит уванні, в ідповівш и на
питання в G oog le ф орм і «Ц інніст ь поліф онічної м узики очим а ст уден т ів»

АНКЕТА

Шановні студенти! Просимо дати відповіді на питання та заповнити анкету!

1) Що мотивує Вас до вивчення поліфонічних творів?

а) виконання програмових вимог
б) зацікавленість поліфонічними композиціями
в) Ваш варіант____________________________

2) Що допомагає розширити Вашу інформаційну обізнаність щодо
поліфонії?

а) вивчення дисиплін «Основний інструмент», «Поліфонія», «Історія
музики», «Г армонія», тощо

б) відвідування концертів поліфонічної музики

в) Ваш варіант____________________________

3) Що допомагає збагатити свій поняттєвий тезаурус?

а) виконання завдань до семінарських та практичних занять з
«Поліфонії», «Історії музики», «Основного інструменту», «Гармонії», тощо

б) виконання завдань для самостійного опрацювання

в) заповнення та ведення «Мистецького словника»

г) Ваша відповідь____________________________

4) Чи виникають у Вас труднощі під час вивчення поліфонічних творів?

а) так

б) ні

в) Ваша відповідь__________________________

5) Що утрунює процес вивчення поліфонічних творів?

а) не володію прийомати та методами роботи, які потрібні для вивчення
таких творів

б) бракує теоретичних знань

в) відсутня мотивація

г) трудностей не відчуваю

д) Ваш варіант________________________

Додаток Н

П ерейдіть за покликанням https://leamingapps.om/displav?v=ppgipni5k22

Встановіть відповідність та створіть пару: фрагмент поліфонічного твору та
його назва.

https://learningapps.org/display?v=ppgipni5k22

Вірні відповіді до поданого завдання:

1) Двохголосна інвенція a-moll (Й.С.Бах)
2) Фуга №1 (Р.Щедрін)
3) Фуга e-moll (Д.Шостакович)
4) Фуга in F (М.Скорик) )

- audio A
- audio В
- audio С
- audio D

Додаток Н 1

Створення дошки Padlet

Перейдіть за покликанням https://padlet.com/rshpitsa/s24zhf7vc9io5uz4. Перегляньте
різні варіанти виконання прелюдії і фуги C-dur з 1 тому ДТК Й.С.Баха.

Порівняйте їх. Висловіть свою точку зору.

Додаток Н 2

Використання техніки флюїд-арт під час сприйняття поліфонічних творів.

Вираження емоцій студентів 1 -4 курсів музичних факультетів через колір під
час сприйняття фуги in C (М.Скорик)

https://padlet.com/rshpitsa/s24zhf7vc9io5uz4