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1. Актуальність обраної теми дисертації.

Світова освітня парадигма вимагає змін в аспекті модернізації мистецької

освіти. Професорсько-викладацький склад ЗВО покликаний формувати

поліфонічний слух у майбутніх учителів музики під час фахового навчання

загалом і фортепіанного навчання зокрема, оскільки без цієї їх здатності

неможлива підготовка креативних, компетентних та конкурентоспроможних

педагогічних кадрів, обумовлених стійкою тенденцією, спрямованою на

модернізацію мистецької освіти всіх рівнів. «Наявність» поліфонічного слуху в

майбутніх учителів музики є показником їх фахової майстерності. З огляду на

вищезазначене, тема дисертаційного дослідження Чжоу Сіньюй «Методика

формування поліфонічного слуху майбутніх учителів музики України та Китаю

в процесі фортепіанного навчання» є актуальною.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та

рекомендацій, їх достовірність та наукова новизна.

Високий ступінь достовірності результатів дослідження Чжоу Сіньюй

підтверджується теоретико-методологічною обґрунтованістю вихідних позицій

представленої роботи, детальним теоретичним аналізом основного поняття

«поліфонія» та його розуміння в різні часи. Окрім цього, достовірність

результатів дисертаційної роботи також обумовлена об’єднаним

методологічним підґрунтям комплексного, інтегративного та смислового

підходів, відповідністю теоретичних та емпіричних методів дослідження

процесам досягнення мети та виконання поставлених завдань.

Дисертаційна робота ґрунтується на розгалуженій джерельній базі

(дисертаційні дослідження, автореферати, наукові статті у фахових вітчизняних

та зарубіжних виданнях, матеріали науково-практичних конференцій, семінарів,

колективні та одноосібні монографії тощо), яка містить багатоаспектні підходи,

різноманітні ідеї та погляди щодо сутності та специфіки досліджуваної

проблеми. Багатоаспектність та розгалуженість джерельної бази свідчить про

належний рівень обґрунтованості наукових положень, отриманих результатів та

рекомендацій.

На основі аналізу науково-теоретичних основ актуальної проблеми

мистецької освіти, а також проведеного емпіричного дослідження щодо

ефективності запропонованої методичної моделі Чжоу Сіньюй розробив і

упровадив сукупність авторських методів, засобів та прийомів для формування

поліфонічного слуху майбутніх учителів музики України та Китаю в процесі

фортепіанного навчання. Серед розробленого педагогічного інструментарію

важливе місце займає пролонгована теза, що в поліфонічному творі виклад

музичного матеріалу відбувається за трьома принципами — безперервності,

єдності та контрасту. Вони проявляються у горизонтальній і вертикальній

площинах, які постійно перетинаються. У горизонтальній площині основними

чинниками контрасту стають інтонаційно-ритмічні мелодичні лінії, а у

вертикалі - висота звуку та міра руху.

Наукова новизна результатів дослідження простежується в тому, що в

дисертаційній роботі Чжоу Сіньюй вперше:

- визначено поняття «поліфонічний слух майбутнього вчителя музики» та

визначено його зміст та структуру;

- розроблено організаційно-методичну модель процесу формування

поліфонічного слуху майбутніх вчителів музики України та Китаю в процесі

фортепіанного навчання;

- представлено методику формування поліфонічного слуху майбутніх

вчителів музики України та Китаю в процесі фортепіанного навчання та

експериментально перевірено її ефективність;

- обґрунтовано критеріальний апарат та діагностичний інструментарій для

з’ясування стану сформованості поліфонічного слуху майбутніх вчителів

музики України і Китаю та представлено змістову характеристику рівнів його

сформованості.

Чжоу Сіньюй конкретизовано сутність категорії «поліфонія» в

ретроспективі становлення і розвитку поліфонічної музики та в контексті

фортепіанного навчання, а також удосконалено особливості фортепіанного

навчання майбутніх вчителів музики в Україні та Китаї як умови формування

поліфонічного слуху. У дисертації подальшого розвитку набули теоретичні та

методичні засади фахової підготовки студентів України і Китаю у вищих

педагогічних закладах мистецького спрямування.

Наукову цінність представляє собою теоретично обґрунтована, розроблена

та експериментально перевірена модель експериментальної методики, що

інтегрує сукупність принципів, педагогічних умов, етапів, методів, прийомів,

засобів і форм формування поліфонічного слуху майбутніх вчителів музики

України та Китаю в процесі фортепіанного навчання.

З.Значущість результатів дослідження для науки і практики.

Значущість одержаних Чжоу Сіньюй результатів дисертаційної роботи для

педагогічної науки полягає:

- у теоретичному обґрунтуванні, розробленні та впровадженні моделі

експериментальної методики формування поліфонічного слуху майбутніх

вчителів музики України та Китаю в процесі фортепіанного навчання,

ефективність якої була доведена під час дослідно-експериментальної роботи,

зокрема, під час проведення констатувального та формувального експериментів;

- у поглибленні науково-теоретичних уявлень щодо сутності та

характерних ознак поняття «поліфонічний слух майбутніх вчителів музики»;

- в уточненні змісту поняття «поліфонія» та його розуміння в різні часи;

- у потенційному застосуванні розробленої методологічної бази, що

інтегрує комплексний, інтегративний та смисловий підходи для проведення

подальших наукових досліджень у галузі музичної педагогіки;

- у можливості повної або часткової екстраполяції розробленого

методичного забезпечення з формування поліфонічного слуху майбутніх

вчителів музики України та Китаю в процесі фортепіанного навчання;

- у можливості використання низки інноваційних положень дисертації,

авторських методів та прийомів формування поліфонічного слуху майбутніх

вчителів музики під час фортепіанного навчання у розробці навчально-

методичних посібників, методичних рекомендацій, типових, робочих та освітніх

програм у галузі фортепіанного навчання тощо.

4. Структура та зміст дисертаціїїї завершеність і відповідність

встановленим вимогам щодо оформлення такого типу наукових праць.

Структура дисертаційного дослідження Чжоу Сіньюй є логічною,

послідовність розділів та підрозділів відповідає черговості виконання

поставлених завдань, сформульовані висновки забезпечують завершеність

роботи. Дисертаційна робота складається зі вступу, трьох розділів з висновками

до кожного з них, списку використаних джерел до кожного з розділів, загальних

висновків та додатків.

У вступі на основі розкритої актуальності проблеми дослідження точно й

виважено сформульовано науковий апарат дисертаційної роботи, окреслено

мету, поставлено основні завдання, конкретизовано теоретичні та емпіричні

методи дослідження, визначено наукову новизну, а також теоретичне та

практичне значення дисертаційної роботи.

У першому розділі дисертаційної роботи «Поліфонічний слух у полілоговій

моделі освітнього дискурсу» розглянуто феномен музичної поліфонії в

науковому полі сучасності та особливості фортепіанного навчання майбутніх

вчителів музики України та Китаю в контексті формування поліфонічного

слуху.

У другому розділі дисертаційної роботи « засади формування

поліфонічного слуху майбутніх учителів музичного мистецтва України і Китаю

в умовах фортепіанного навчання» розкрито сутність і структуру означеного

феномену та обґрунтовано організаційно-методичну модель його формування у

майбутніх вчителів музики України і Китаю під час фортепіанного навчання.

У третьому розділі дисертаційної роботи «. дослідження

процесу формування поліфонічного слуху майбутніх вчителів музики України і

Уитаю в процесі фортепіанного навчання» описано стан сформованості

означеного феномену та висвітлено результати впровадження методики його

формування.

Дисертаційна робота Чжоу Сіньюй є завершеною, самостійною науковою

працею, результати якої характеризуються науковою новизною та забезпечують

розв’язання поставленої мети щодо розроблення й упровадження ефективної

методики формування поліфонічного слуху майбутніх вчителів музики України

і Китаю в процесі фортепіанного навчання.

Зміст й оформлення дисертації у цілому відповідають сучасним вимогам

щодо написання наукових праць. Стиль викладення тексту авторського

дослідження стосовно основних наукових положень, висновків і рекомендацій

доступний для їх сприйняття.

5. Повнота викладу результатів дисертаційної роботи в опублікованих

працях

Основні положення дисертації Чжоу Сіньюй висвітлено в 6 одноосібних

публікаціях, 3 з яких опубліковано в наукових фахових вітчизняних виданнях

категорії «Б», 1 стаття — у закордонному виданні, 2 статті — у збірниках

матеріалів науково-практичних конференцій.

6. Дискусійні положення та зауваження до дисертації

Відзначаючи наукову цінність, теоретичну і практичну значущість

дисертаційного дослідження Чжоу Сіньюй, слід висловити ряд зауважень та

побажань.

1. У дисертації вірно вказується на те, що сутність поняття «поліфонічний

слух» у науковій літературі розглядається в двох аспектах — психологічному та

музикознавчому (дис. с. 63). Разом з тим, сенсорно-перцептивний аспект

розвитку поліфонічного слуху майбутніх вчителів музики України і Китаю в

процесі фортепіанного навчання залишився поза увагою автора дослідження.

2. У підрозділі 2.1 дисертаційної роботи теоретично обґрунтовано ряд

авторських уточнень змісту засадничих понять дослідження — «поліфонічний

слух» і «поліфонічне мислення», які часто «зустрічаються» в описі

формувального експерименту (підрозділ 3.2). На нашу думку, бажано було б

чітко розмежувати їх роль у процесі фортепіанної підготовки майбутніх

учителів музики України та Китаю і, таким чином, «показати» не

синоніномічність цих понять.

3. Заслуговує схвальної оцінки розроблена Чжоу Сіньюй організаційно-

методична модель формування поліфонічного слуху майбутніх вчителів музики

України і Китаю, яка складається з трьох блоків: методологічно-цільового,

процесуально-змістового, структурно-результативного. Доцільно було б, на

нашу думку, показати взаємозалежність її структурних елементів, що підсилило

б візуальне сприйняття інформаційно-динамічного руху мікроскладників

кожного блоку цієї моделі.

4. У дисертаційній роботі представлено авторську методику формування

поліфонічного слуху майбутніх учителів музики України та Китаю в процесі

фортепіанного навчання. Не викликає сумніву описаний її педагогічний

інструментарій (мета, завдання, форми, методи, принципи, педагогічні умови

тощо). За нашими переконаннями, ця методика була б ще більш дієвою, якби в

ній було викладено в алгоритмічній послідовності педагогічні рекомендації

(педагогічні настанови чи вказівки), які спрямовували б студентів не тільки на

те, «що потрібно робити», а і на те, «як це потрібно робити» для успішного

досягнення поставленої мети чи для швидкого вирішення цих завдань.

5. Дисертаційне дослідження спрямоване на вивчення проблеми

формування поліфонічного слуху в процесі фортепіанного навчання майбутніх

учителів музики саме України та Китаю. У підрозділі 1.2 її автором

зазначається, що «...відсоток музично-теоретичної обізнаності українських

абітурієнтів до їх вступу у ВНЗ становить 33%. В свою чергу 53% з них

закінчили музичні коледжі, спеціалізовані музичні школи-інтернати, або дитячі

музичні школи. Однак, в китайські ВНЗ вступає тільки 10% -20%. А довузівська

підготовка знаходиться на недостатньому професійному рівні ...». Саме тому,

напевно, було б доцільно розробити не тільки загальні методичні рекомендації

розвитку поліфонічного слуху майбутніх учителів музики України та Китаю в

процесі фортепіанного навчання, а й відмінні — з урахуванням індивідуальних

особливостей їх професійної підготовки.

Втім, наведені вище зауваження, рекомендації та побажання не впливають

на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи, якій притаманні високий

теоретико-методологічний рівень, інноваційність та оригінальність.

7. Загальні висновки

Дисертаційна робота Чжоу Сіньюй «Методика формування поліфонічного

слуху майбутніх учителів музики України та Китаю в процесі фортепіанного

навчання» є завершеним науковим дослідженням, виконаним автором

самостійно на актуальну тему. Проведення цього дисертаційного дослідження

дозволило отримати нові науково обґрунтовані результати, що в сукупності

вирішують важливу наукову проблему, яка полягає в теоретичному

обґрунтуванні й експериментальній перевірці моделі експериментальної

методики формування поліфонічного слуху майбутніх учителів музики України

та Китаю в процесі фортепіанного навчання.
Отже, дисертація Чжоу Сіньюй «Методика формування поліфонічного

слуху майбутніх учителів музики України та Китаю в процесі фортепіанного

навчання» за своїм теоретико-методологічним рівнем, науковою новизною,

аргументованістю теоретичних положень, висновків, а також за практичним

значенням відповідає вимогам п. п. 6. 7. 8. 11 «Порядку присудження ступеня

доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від

12.01.2022 року №44, що ставляться до дисертацій, а її автор Чжоу Сіньюй

заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії з галузі знань

01 Освіта/Педагогіка за спеціальністю 014 Середня освіта (Музичне мистецтво).

26. 11.2025 р.
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